
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTOS: 
  

El Memorando N° D002123-2025-MIDIS/WM-UA-CASG de fecha 9 de mayo del 2025, 

de la Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales, y el Informe N° D000018-2025-

MIDIS/WM-UA-CASG-JZM de fecha 9 de mayo del 2025 del equipo de Control Patrimonial de la 

Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales de la Unidad de Administración; 

   
CONSIDERANDO: 

 
Que, el marco normativo de los bienes muebles patrimoniales del Estado se encuentra 

regulado por el Decreto Legislativo N° 1439 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Abastecimiento”, su Reglamento aprobado con Decreto Supremo N° 217-2019-EF y la Directiva  

N° 0006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco 

del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-

EF/54.01; 

 

Que, por Decreto Legislativo N° 1439 y modificatorias, se establecen los principios, 

definiciones, composición, normas y procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, 

asegurando que las actividades de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de manera 

eficiente y eficaz, promoviendo una gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque 

de la gestión por resultados, conforme lo establece el segundo párrafo del artículo 1 del referido 

Decreto Legislativo; 

 

Que, el numeral 6.1. del artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1439, señala que la 

Dirección General de Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas es el ente rector del 

Sistema Nacional de Abastecimiento (SNA), ejerce sus atribuciones y su vinculación con los 

conformantes del Sistema y de la Administración Financiera del Sector Público, según las normas 

que la regula; 

 

Que, el numeral 1 del artículo 5 del Reglamento, establece que la Dirección General de 

Abastecimiento (DGA) ejerce entre otras funciones: “Regular la gestión y disposición de los bienes 

muebles e inmuebles que se encuentran bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento”; 

 

Que, el literal a) del artículo 29 del Manual de Operaciones vigente del Programa Nacional 

Escolar Comunitaria Wasi Mikuna, aprobado con Resolución Ministerial N° D000015-2025-MIDIS, 

establece que son funciones de la Unidad de Administración: Planear, organizar, dirigir, ejecutar y 

controlar, en el ámbito del Programa, los procesos técnicos de los Sistemas Administrativos de 

Abastecimiento, Contabilidad y Tesorería, así como los relacionados al control patrimonial, 

almacén, servicios generales, gestión documental y atención a la ciudadanía; asimismo, proponer, 

gestionar, emitir y ejecutar los actos de adquisición, administración, disposición, registro y 

supervisión de los bienes del Programa; además, tiene la función de supervisar la administración 

de los bienes muebles e inmuebles de la entidad, así ́como del control y actualización del margesí ́

de los mismos; también, supervisar el control patrimonial y custodia de los activos y de los bienes 

en almacén, y emitir actos administrativos o de administración que correspondan en el marco de 

las competencias asignadas en la normatividad vigente; 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 13/05/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0137 6981 9946 9757



 

Que, el Anexo - Sección Propiedades, Planta y Equipo en la Disposición 6 de la 

Resolución Directoral N° 016-2023-EF/51.01, “Aprueban las Disposiciones para la Aplicación del 

Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público en la preparación de la 

Información Financiera”, vigente desde el 1 de enero del 2024, se dispone que el valor residual de 

un elemento de Propiedad Planta y Equipo (PPE) se considera que es S/ 1.00 (un y 00/100 Soles), 

cuando una entidad espera utilizar el elemento durante toda su vida económica; es decir, cuando 

la vida útil y la vida económica sean iguales, en caso contrario, la entidad realiza la mejor 

estimación del valor residual del elemento de PPE; 

 

Que, en la Disposición 7 del citado documento normativo, se indica que la depreciación 

se calcula aplicando el método lineal en función de la vida útil de los elementos de PPE; 

 

Que, mediante Memorando N° D002123-2025-MIDIS/WM-UA-CASG de fecha 9 de mayo 

de 2025, la Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales remitió a la Unidad de 

Administración el Informe N° D000018-2025-MIDIS/WM-UA-CASG-JZM del equipo de Control 

Patrimonial de la Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales de la Unidad de 

Administración. En el mencionado Informe se fundamenta y recomienda aprobar la aceptación de 

transferencia de cuarenta y siete (47) bienes muebles valorizados según Informe, con un valor neto 

total de S/ 11,895.16 (once mil ochocientos noventa y cinco con 16/100 Soles), descritos en el 

ANEXO N° 01 – FICHA DE DESCRIPCION DE LOS BIENES MUEBLES PATRIMONIALES, y 

disponer realizar el alta y registro en el aplicativo SIGA-Módulo Patrimonio (MEF) para el mes de 

abril del presente ejercicio. 

 

De conformidad a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1439, Sistema Nacional de 

Abastecimiento y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 217-2019-EF, Directiva 

N°0006-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del 

Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada con la Resolución Directoral N° 0015-2021-

EF/54.01, Resolución Directoral N° 0006-2022-EF/54.01, que modifica la Directiva N° 0004-2021-

EF/54.01, “Directiva para la gestión de almacenamiento y distribución de bienes muebles” y la 

Resolución Directoral N° 016-2023-EF/51.01, en donde se “Aprueban las Disposiciones para la 

Aplicación del Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público en la 

preparación de la Información Financiera”, y en uso de las facultades previstas en el artículo 29, 

inciso r) del Manual de Operaciones del Programa Nacional de Alimentación Escolar Comunitaria 

Wasi Mikuna, aprobado por Resolución Ministerial N° 0015-2025-MIDIS y; 

 
Con el visto bueno de la Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales; 

 
 SE RESUELVE: 

  
ARTICULO PRIMERO. - ACEPTAR LA TRANSFERENCIA de cuarenta y siete (47) 

bienes muebles transferidos por el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social - MIDIS mediante 

Resolución Jefatural N° D00008-2025-MIDIS-OGA. 

 

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER el alta patrimonial de los bienes muebles a que se 

refiere el Artículo Primero de la presente resolución, con un valor neto total de S/ 11,895.16 (once 

mil ochocientos noventa y cinco con 16/100 Soles) conforme se detalla, valoriza y precisa en el 

Anexo N° 01- FICHA DE DESCRIPCION DE LOS BIENES MUEBLES PATRIMONIALES, a efectos 

de que a la Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales realice los trámites de registro 

para efectivizar el alta de los bienes para el mes de abril del presente ejercicio.  

 

ARTICULO TERCERO. - DISPONER que la Subunidad de Contabilidad del PNAECWM 

actualice y reclasifique los saldos contables en el mes de abril, conforme al Anexo N° 01 de la 

presente Resolución, con la finalidad de mantener la transparencia, la eficiencia y el cumplimiento 

legal. 

 
Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 13/05/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0137 6981 9946 9757



ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente resolución a la Subunidad de 

Contabilidad, Subunidad de Abastecimiento y Servicios Generales, a la Unidad Territorial La 

Libertad, a la Unidad Territorial Ancash I, y a Control Patrimonial de la SASG de la Sede Central, 

para las acciones pertinentes. 

 

ARTICULO QUINTO. - PUBLICAR, la presente resolución, en el Portal Institucional del 

Programa Nacional de Alimentación Escolar Comunitaria Wasi Mikuna. 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 13/05/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0137 6981 9946 9757



ANEXO N° 01 
 

FICHA DE DESCRIPCION DE LOS BIENES MUEBLES PATRIMONIALES 

 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 13/05/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0137 6981 9946 9757



 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 13/05/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0137 6981 9946 9757


		2025-05-13T17:30:07-0500
	MENACHO CARRASCO Yvan Antonio FAU 20550154065 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE UNIDAD N°   D000114-2025-MIDIS/WM-UA
	2025-05-13T17:32:18-0500
	Santiago De Surco
	VARGAS PACHECO Eduardo FAU 20550154065 hard
	Soy el autor del documento




